
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Plán  
preventivně výchovné činnosti 

města Ústí nad Orlicí 
na úseku požární ochrany v roce 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Ústí nad Orlicí 2024 - 



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

2 

 
Preventivně výchovná činnost zahrnuje širokou oblast působení na úseku požární ochrany a ochrany 

obyvatelstva. Jedná se o cílevědomé a plánované jednání, které směřuje k usměrňování lidského chování, k 
vědomému předcházení požárů a získávání souvisejících dovedností při záchraně lidského života, zdraví a majetku. 
Tento celoživotní proces využívá všechny dostupné způsoby působení na obyvatelstvo, od médií až po jednorázové 
akce, od malých skupinek až po hromadné akce, podle různých kritérií s cílem ovlivnit chování osob ve prospěch 
požární bezpečnosti. Preventivně výchovná činnost je propojena s činností dobrovolných sdružení, nevládních 
organizací, obcí a dalších spolupracujících subjektů. Zaměření preventivně výchovné činnosti se mění v závislosti 
na potřebách společnosti, kdy reaguje nejen na možná rizika, ale také na legislativu, změny v technologickém 
pokroku a na potřeby stále se měnící společnosti 

 
Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje zajišťuje preventivně výchovnou, propagační a ediční činnost na 

úseku požární ochrany podle zaměření stanovené ministerstvem. Rozdělení konkrétních úkolů zajistí ředitelé 
územních odborů HZS kraje. Na činnosti se podílí příslušníci oddělení prevence i represe vzhledem k šířce záběru.  

 
Tento dokument je zpracován v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. 
§ 26 odst. 2 písm. o) „povinnost zabezpečovat preventivně výchovnou, propagační a ediční činnost 

na úseku požární ochrany podle stanoveného ministerstvem má Hasičský záchranný sbor kraje. 
§29, odst. 1, písm. n), „obec a obecní úřad v samostatné působnosti na úseku požární ochrany 

organizuje preventivně výchovnou činnost“  
§74 „HZS, správní úřady a orgány samosprávy, jakož i právnické osoby a podnikající fyzické osoby 

při plnění úkolů podle tohoto zákona spolupracují s občanskými sdruženími, veřejně prospěšnými 
organizacemi a jinými orgány a organizacemi působícími na úseku požární ochrany“  

§ 75 odst. 1 písm. d) občanská sdružení na úseku požární ochrany pomáhají při plnění úkolů 
zejména tím, že se podílí na preventivně výchovné činnosti mezi občany a mládeží. 

 
 
 
 



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

3 

 

Preventivně výchovná činnost je prováděna zejména: 

 prověrka připravenosti a akceschopnosti jednotek  

 pravidelná, cíleně odborná a fyzická příprava členů jednotek 

 materiálně technické zabezpečení a lékařská péče členů jednotek  

 dny otevřených dveří na požárních zbrojnicích 

 ukázky techniky a technických prostředků požární ochrany, výstavy 

 ukázky činností hasičů při různých výročích a společenských akcích 

 provádění přednášek a ukázek na školách 

 součinnost při plánovaných cvičeních škol (např. požární evakuace,…) 

 spolupráce při projektových akcích škol 

 provádění seminářů pro fyzické osoby, pro odbornou veřejnost 

 vydáváním propagačních materiálů 

 využívání médií – tiskové zprávy, rozhlasové relace, televizní vstupy 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

4 

Úkoly preventivně výchovné činnosti 
 
 

Druh akce 
odpovídá, 

popř. provádí 
Poznámka 

 

1) Akceschopnost jednotek SDH 

a) Prověrka akceschopnosti jednotek SDH Hájek,  
Ing. Nykodým 

2x ročně vyhlášení cvičného poplachu pro 
každou jednotku SDH města 

b) Námětové cvičení jednotek SDH Velitel JSDH Knapovec 

 

2) Odborná příprava 

a) Periodické školení členů jednotek SDH Velitelé JSDH, HZS Na základě podkladů HZS 

b) Praktický výcvik zásah. řidičů S Drive (Hradec Králové) Ing. Nykodým JSDH UOI + CE 

c) Výcvik na raftech Velitelé JSDH Jednotka UOI + Černovír 

d) Výcvik s vodní záchrannou službou  VJ SDH VZS Pastviny 

 

3) Zabezpečení materiálních a finančních potřeb jednotek SDH 

a) Zpracování žádostí k získání dotací  Ing. Nykodým 
VJSDH, HZS ÚO 

V souladu s pravidly pro poskytování 
dotací (státní, krajské, individuální, jiné) 

b) Nákupy, objednávky – dle platných pravidel a podmínek Ing. Nykodým, JSDH Dle požadavků VJ SDH a rozpočtu 

    

4) Zdravotnické zabezpečení  

a) Stanovené lékařské prohlídky členů jednotek SDH Velitelé JSDH Organizačně VJ, finančně MěÚ/KŘ 

 



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

5 

Druh akce 
odpovídá, 

popř. provádí 
Poznámka 

 

5) Výstavba a údržba objektů požární ochrany   

a) Základní opravy a údržba objektů požárních zbrojnic Jednotky SDH Materiálně, finančně 

b) Periodické revize a kontroly objektů, techniky a zařízení PO Velitelé JSDH Dle harmonogramu, objednávek 

c) Výměna zásobníku Propanu -  PZ Černovír Ing. Nykodým, VJ SDH Dle projektové dokumentace 

d) Pokračování ve stavebních úpravách PZ UOI ORM Oprava střechy 

 

6) Prezentace na veřejnosti 

a) Ukázky požární techniky, výstroje a připravenosti 
MěÚ, velitelé JSDH  

„Světový den 1. pomoci“, Dětské dny 
s hasiči, Dětské letní tábory, slavnosti 
firmy Šmídl  

b) Dny otevřených dveří Velitelé JSDH 
Součást akcí pořádaných městem 

c) Zabezpečení požární ochrany při konání veřejných akcí  
MěÚ, Velitelé JSDH 

Pálení čarodějnic, Město v pohybu, některá 
fotbalová utkání, Ústecká 21 - závody 
automobilů do vrchu, MZ FFT Slope style, 
BikIn-line školička, Rozhoupej město 

d) Světový den první pomoci Velitel JSDH,  Program bude zveřejněn 

e) Hasičský ples SDH Černovír,  Viz. Kalendářní plán akcí města 

f) Spolupráce jednotek SDH s osadními výbory 
Velitelé JSDH 

Dle požadavků Osadních výborů = stavění 
máje, vánoční strom, rolování slámy, 
lampionový průvod,  

g) Spolupráce se zahraničními partnery Velitelé JSDH Starý Waliszow, Poprad 

h) Stavění + kácení máje Velitelé JSDH Ústí n O I, Černovír, Hylváty, Knapovec 

i) Rolování slámy Osadní výbor Černovír 
 

7) Mediální činnost (NET, facebook, regionální TV, brožurky, plakáty, kalendáře, letáky, tiskoviny) 
 

a) IS Kruh bezpečí ÚKŘ, IT webu města – krizové řízení 

b) Informování občanů o prevenci 
ÚKŘ, velitelé JSDH 

Před a po skončení topné sezóny, revize 
plynových spotřebičů, hasicích přístrojů, 
spolupráce s HZS 



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

6 

Druh akce 
odpovídá, 

popř. provádí 
Poznámka 

 

c) Informování o aktivitách požární bezpečnosti 
ÚKŘ, velitelé JSDH 

Informační zprávy na webu města o 
zásazích, akcích, opatřeních, zveřejňování 
důležitých dokumentů, informací,… 

d) Prezentace vlastní činnosti jednotek v Ústeckých listech Velitelé JSDH Příspěvky jednotek do UL 

e) Prezentace na www i sociálních stránkách Velitelé JSDH  

 
8) Přednášky, besedy a nácviky 

a) Den otevřených dveří a ukázka techniky pro MŠ  JSDH   

b) Branný den gymnázia UnO – složky IZS Gymnázium UnO SDH UOI, Černovír, 

c) Hasičské odpoledne s dětmi SDH UOI, Černovír  

d) Nácvik evakuace MŠ Pod Lesem SDH Černovír Požární poplach 

 
9) Soutěže 

a) Okrsková soutěž v požárním sportu SDH  Účast jednotek SDH ÚO 

b)  XXXIII. ročník „O černého výra“ SDH Černovír Požární útok pro dospělé 

c) XXIX ročník  Memoriál Z. Veselého SDH Černovír  

d) Okresní liga a poháry v požárních sportech SDH Dle kalendářních akcí 

e)  Rolování slámy SDH Černovír  

 SDH Černovír  

   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

7 

 
 
 

Kalendářní plán  
 

preventivně výchovné činnosti - 2024  
 
 
 

Číslo 
akce 

 
Druh akce 

 
Řídí 

 
Zodpovídá 

 
Součinnost 

Kalendářní rok 2024  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Poznámka 
 

1.   

Akceschopnost jednotek SDH 
a) Prověrka akceschopnosti jednotek  
    SDH 

Hájek P. Ing. 
Nykodým 

KOPIS 
HZS   ** ** ** **   ** ** **  

Operativně 

b) Námětové cvičení jednotek SDH Ing. 
Nykodým 

Velitelé 
J SDH 

J SDH   
      ** ** 

  Knapovec 

                 

2. 

Odborná příprava 
a) Periodické školení členů JSDH HZS Pk Velitelé 

J SDH 
Ing. 
Nykodým 

 
 ** ** ** **   ** ** 

  dle HZS 

b) Praktický výcvik zásahových řidičů 
S Drive 

Ing. 
Nykodým 

Velitel 
JSDH 
Černovír 

Jednotka 
Černovír, 
UOI 

 
       ** ** ** 

 Hradec 
Králové 

c) Výcvik na raftech Ing. 
Nykodým 

VJ SDH Jednotka 
UOI+ČE 

 
   03      

  Divoká Orlice 

d) Výcvik s vodní záchrannou sl.  VZS  VJ SDH Jednotky 
SDH 

 
   ** **     

  VD Pastviny 

 
 

     
         

   



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

8 

Číslo 
akce 

 
Druh akce 

 
Řídí 

 
Zodpovídá 

 
Součinnost 

Kalendářní rok 2024  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Poznámka 
 

3. 

Zabezpečení materiálních a finančních potřeb jednotek SDH 
a) Zpracování žádostí k získání  
    dotací 

Ing. 
Nykodým 

Velitelé 
J SDH 

Pardubický 
kraj 

 

   

b) 
01
** 

**
30 

    a) 
01
** 

a) 
**
31 

a) krajské I. 
b) krajské II   

 

HZS 

    

c) 
do 
31 
 

  
d) 
do 
31 

    

c) státní 
investiční 
d) státní 
neinvestiční 

 
  Nadace 

Agrofert 
 **           

UOI 

   Individ. 
dotace 

 ** **          
 

   ČEZ  ** **          HY 

 b) Nákupy, objednávky – viz. platné 
podmínky 

Ing. 
Nykodým 

Velitelé       
JSDH 

Jednotky 
SDH 

 ** ** ** ** ** ** ** ** ** **  
 

Dle 
požadavků 

                  

4. 

Zdravotnické zabezpečení 
a) Stanovené lékařské prohlídky  
     členů jednotek SDH 

Ing. 
Nykodým 

Velitelé       
JSDH 

Členové 
SDH 

 ** ** ** ** ** ** ** **   
 Organizačně, 

finančně 

                 

5. 

Výstavba a údržba objektů požární ochrany 
a) Základní opravy a údržba objektů 
PO 

Ing. 
Nykodým 

Velitelé       
JSDH 

J SDH  
 ** ** ** **   ** ** 

   

b) Periodická revize a kontroly  
     objektů, techniky a zařízení PO 

Ing. 
Nykodým 

Velitelé          
JSDH 

J SDH  
 ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** 

 Viz Revizní 
zprávy 

c) Výměna zásobníku plynu (Propan)  Ing. 
Nykodým 

JSDH CE Ing. 
Nykodým 

 ** ** ** ** 
do 
30 

      
PZ 
Černovír 

d) Pokračování ve stavební úpravách 
PZ UOI 

ORM Ing. 
Nykodým 

Velitel    
JSDH 

  ** ** ** **   ** ** **  
Oprava 
střechy 



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

9 

Číslo 
akce 

 
Druh akce 

 
Řídí 

 
Zodpovídá 

 
Součinnost 

Kalendářní rok 2024  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Poznámka 
 

                 

6. 

  Prezentace na veřejnosti 
a) Ukázky požární techniky, výstroje a 
připravenosti 

Ing. 
Nykodým 

Velitelé       
JSDH 

J SDH      
** ** 

 
** 
 

 
** ** 

   Dle 
požadavku 

b) Dny otevřených dveří V JSDH JSDH HZS   ** ** ** **   ** **    
c) Zabezpečení požární ochrany při 
     konání veřejných akcích 

MěÚ Velitelé 
JSDH 

J SDH 
   ** ** ** ** ** ** **  ** 

Dle 
požadavků 

d) Světový den první pomoci VJ SDH,  JSDH SDH         **     Program bude 
zveřejněn 

e)  Hasičský ples V JSDH JSDH J SDH  03           Černovír 

f) Spolupráce jednotek s osadními 
výbory 

Velitelé 
JSDH 

JSDH   
** ** ** ** ** ** ** ** ** ** 

  

g) Spolupráce se zahraničními 
partnery 

Velitelé 
JSDH 

JSDH SDH  
** ** ** ** ** ** ** ** **  

 Poprad, 
Starý 
Waliszow 

h) Stavění + kácení máje Velitelé   
JSDH 

JSDH SDH  
  30 31       

  

i) Rolování slámy Os. výbor JSDH CE SDH        31     Černovír 
                 

7. 

Mediální činnost (NET, facebook, regionální TV, brožurky, plakáty, kalendáře, letáky, jiné tiskoviny) 
a)  IS Kruh bezpečí Ing. 

Nykodým 
Prokeš  

**            
Oficiální 
stránky města 

b)  Informování občanů o prevenci MěÚ Ing. 
Nykodým 

J SDH 
 ** ** ** ** **   ** ** **  

průběžně 

c)  Informování o aktivitách požární   
     bezpečnosti 

MěÚ Ing. 
Nykodým 

J SDH 
 ** ** ** ** **   ** ** **  

průběžně 

d)  Prezentace vlastní činnosti 
jednotek v UL 

Ing. 
Nykodým 

Velitelé 
J SDH 

J SDH 
  ** ** ** **   ** ** ** ** 

Ústecké listy 

e)  prezentace na webu a sociálních 
sítích 

SDH Velitelé       
J SDH 

J SDH 
** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** 

facebook 



 

                 
  Ústí nad Orlicí 

10 

Číslo 
akce 

 
Druh akce 

 
Řídí 

 
Zodpovídá 

 
Součinnost 

Kalendářní rok 2024  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Poznámka 
 

8. 

Přednášky a besedy 
a) Den otevřených dveří a ukázka 
techniky  

Velitelé   
JSDH 

Velitelé  
JSDH 

MŠ  

 
 **  ** **     

  J SDH  

b) Zajištění branného dne Gymnázia 
Ústí nad Orlicí 

Ředitel 
gymnázia 

Velitel  
JSDH 

Gymná- 
zium UO 

 
    **     

  J SDH UOI, 
Černovír 

c) Hasičské odpoledne s dětmi Velitel  
JSDH 

JSDH UOI JSDH  
    **     

  UOI 

d) Nácvik evakuace MŠ Pod Lesem VJ SDH Ř MŠ J SDH    ** **         

9. 

Soutěže 
a) Okrsková soutěž v požárním útoku Velitelé 

JSDH 
JSDH 
Černovír 

HZS 
Černovír 

    
**   

     J SDH  

b) XXXIII. ročník „O černého výra“ SDH 
Černovír 

Velitelé 
JSDH 

SDH    
 

 
29 

      Černovír 

c) XXIX r. memoriálu Z. Veselého  JSDH 
Knapovec 

Velitelé 
JSDH 

SDH 
        22    

Černovír 

d) Okresní liga a poháry v požárních 
sportech 

SDH 
Černovír 

Velitelé 
JSDH 

SDH 
     ** ** ** ** **   

 

e) Rolování slámy Osadní 
výbor 

Osadní 
výbor 

JSDH 
       31     

Černovír 

                 
 

V Ústí nad Orlicí dne:   . ledna 2024                      ------------------------------------------ 
                                                                                   Petr Hájek   
                    starosta města Ústí nad Orlicí 
      


